

متن سخنرانی افتتاحیه  
جناب آقای دکتر سید مهدی عمرانی  
ریاست محترم مؤسسه بانکداری ایران

بسمه تعالی

خدای بخشاینده مهربان را سپاسگزاریم و با استعانت از ذات اقدس بی‌همتایش، ششمین سمینار بانکداری اسلامی را همانند سالهای گذشته در هفته مبارک بانکداری اسلامی برگزار می‌نمائیم. بی‌تردید اگر تفضل الهی نصیب نمی‌گردید و زمینه لازم برای همکاری صمیمانه و مشارکت فعال عزیزان شرکت‌کننده در سمینار وجود نمی‌داشت، برگزاری ششمین سمینار بانکداری به هیچ روی امکان‌پذیر نمی‌گردید.

ضمن عرض سلام و خیر مقدم به حضور جناب آقای محمدخان وزیر محترم امور اقتصادی و دارائی و جناب آقای دکتر نوربخش مقام محترم ریاست کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران که مؤسسه بانکداری ایران همواره از حمایت‌های معنوی و بی‌دریغ آنان برخوردار بوده است و همچنین حضرت آیت‌الله رضوانی عضو محترم فقهای شورای نگهبان که در تهیه و تدوین قانون عملیات بانکی بدون ربا و پیاده کردن نظام بانکی جدید بر ما منت نهاده و مساعی ارزنده‌ای مبذول داشته‌اند و همچنین علماء اعلام، وزراء و نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی، اعضاء هیات عامل بانک مرکزی، مدیران عامل و اعضاء هیات مدیره، کارشناسان و کارگزاران بانکهای کشور، دانشجویان و دانش‌پژوهان، از تشریف فرمائی عزیزان حاضر در جلسه از طرف خود و همکارانم صمیمانه

سپاسگزاری می‌نمایم.

خوشبختانه تاریخ برگزاری ششمین سمینار بانکداری اسلامی مقارن است با ولادت با سعادت امام حسن عسگری علیه‌السلام. این تقارن خجسته را به فال نیک می‌گیریم و امیدواریم که سمینار سال جاری از برکات انفاس طیبه این امام همام و ائمه اطهار علیهم‌السلام به موفقیت مورد نظر نائل آید.

تشکیل و برگزاری پنج سمینار قبلی بانکداری اسلامی در شهر یور ماه هر سال، مشارکت فعال در تشکیل و برگزاری دوره‌های بین‌المللی آموزش بانکداری اسلامی، اعزام چند تن از اعضاء هیات علمی موسسه بانکداری ایران جهت شرکت و ارائه مقاله در چند سمینار و سمپوزیوم مهم بین‌المللی در زمینه مسائل مربوط به بانکداری اسلامی از جمله دانشگاه بوخوم آلمان، مالزی، اندونزی و ترکیه، نیز تدریس بانکداری اسلامی در دوره‌های بین‌المللی، آموزش بانکداری مرکزی از جمله در استرالیا و ژاپن و اقدام و مشارکت فعال در تشکیل بانک معاملات اسلامی در کشور اندونزی در شمار فعالیت‌هایی است که در نیل به اهداف مورد نظر موسسه بانکداری انجام پذیرفته است. در عین حال، موسسه بانکداری ایران، با عنایت بدین واقعیت که اشاعه‌ی ذهنیت علمی در سطح جامعه به طور اعم و در گستره‌ی نظام بانکی به طور اخص با آموزش، پژوهش و ارتقاء و اعتلاء سطح دانش بانکی و تربیت نیروی متعهد و متخصص برای بانکهای کشور خلاصه می‌شود تمامی تلاش و مساعی لازم را به کار گرفته است. خوشوقت است به استحضار برساند که تعداد فارغ‌التحصیلان موسسه، پس از بازگشائی، در مقاطع مختلف تحصیلی به شرح ذیل بوده است:

- ۱- در مقطع کمک‌کاردانی ۲۵۰۰ تن
- ۲- در مقطع کاردانی ۸۰۰ تن
- ۳- در مقطع کارشناسی ۶۸۰ تن
- ۴- در مقطع کارشناسی ارشد ۳۷ تن که به اخذ درجه فوق لیسانس نایل آمده و ۱۰۳ تن در حال تکمیل رساله کارشناسی ارشد می‌باشند.

شایان ذکر است که مراکز آموزش بانکداری موسسه در مشهد، اصفهان و تبریز هم‌اکنون در مقاطع کاردانی و کارشناسی به آموزش دارکنان بانکهای مناطق ذیربط فعالیت دارند و در نظر است در سایر مراکز استانها نیز تدریجاً به تاسیس مراکز آموزش بانکداری اقدام شود.

ضمناً به استحضار می‌رساند که علاوه بر گسترش فعالیت‌های آموزشی و پژوهشی، ارائه رشته‌های جدید در سطح کارشناسی و کارشناسی ارشد از جمله حقوق بانکی بین‌المللی، کامپیوتر و نیز آموزش ضمن خدمت، برگزاری جلسات سخنرانیهای ماهانه برای کارکنان شبکه بانکی کشور، اعطای بورس تحصیلی به فارغ‌التحصیلان ممتاز، موسسه بانکداری ایران در نظر دارد به یاری خداوند متعال

فعالیت‌های خود را در سطح بین‌المللی از طریق تبادل استاد و دانشجو، ایجاد ارتباط با دانشگاه‌ها و موسسات آموزشی و پژوهشی بانکداری در خارج از کشور بسط و گسترش دهد.

در زمینه فعالیت‌های پژوهشی، فعالیت‌های مربوط به گسترش کتابخانه، فعالیت‌های انتشاراتی که عمدتاً نشر متون درسی دانشگاهی و بانکی را متضمن است و نیز فعالیت‌های رفاهی اقدامات قابل ملاحظه‌ای انجام گرفته است که تفصیل آن در ویژه‌نامه سمینار درج و به حضور گرامی شرکت‌کنندگان در سمینار تقدیم گردیده است.

ششمین سمینار بانکداری اسلامی با مشارکت تمامی بانک‌های کشور هنگامی برگزار می‌شود که کشور ما حدود ۱۱ سال تجربه بانکداری اسلامی را پشت سر می‌گذارد. بدین مناسبت عنوان سمینار «نظام بانکی کشور و سنجش عملکرد آن» انتخاب و همانند سال‌های گذشته برنامه سمینار به گونه‌ای تدوین و تنظیم گردید که نتایج حاصله از آن بتواند هم در معرفی فرهنگ و ارزش‌های والای بانکداری اسلامی میان عموم طبقات موثر واقع شود و هم در ارتقاء و اعتلاء سطح دانش بانکی کارکنان بانک‌های کشور اثرات مطلوب برجای گذارد.

بر این اساس و در نیل به هدف برشمرده فوق، در سال جاری نیز برنامه سمینار حول سه موضوع اساسی ذیل دور می‌زند:

- ۱ - تبیین مبانی فقهی و حقوقی بانکداری اسلامی توسط چند تن از برجسته‌ترین فقها و مدرسان حوزه‌های علمیه.
- ۲ - تبیین مبانی نظری بانکداری اسلامی توسط چند تن از اساتید دانشگاه‌ها و محققان ارشد و کارشناسان امور بانکی.
- ۳ - تبیین مسائل کاربردی توسط چند تن از مدیران عامل و همچنین محققان و کارشناسان ارشد بانک‌ها.

سمینار جمعاً از شش نشست علمی و متناسب با سخنرانی‌های منتخب برای هر نشست تشکیل شده است. هیات رئیسه هر نشست از تنی چند از همکاران دانشگاهی و بانکی ما متشکل است که در برگزاری هرچه بهتر ششمین سمینار بانکداری اسلامی با ما همکاری می‌نمایند. برای هر سخنرانی جمعاً ۳۰ دقیقه وقت منظور شده است که نکات اصلی مقالات خود را در این فرصت کوتاه مطرح خواهند فرمود و به سوالات مرتبط با سخنرانی خود در زمان پیش‌بینی شده پاسخ خواهند داد. به لحاظ محدودیت زمانی سوالات کلی‌تر و جامع‌تر برای طرح می‌زگرد سمینار احاله خواهد شد.

شایان ذکر است که متعاقب انتشار فراخوان مقاله، استقبال قابل ملاحظه نویسندگان و دانش‌پژوهان، در عین حال که موجب مسرت و سپاسگزاری کمیته علمی سمینار می‌گردید، کمیته مذکور را با وظیفه‌ای بس خطیر مواجه می‌ساخت. در این رابطه، آنچه را که با کمال اخلاص و صداقت

می‌توان عنوان نمود این است که مقالات منتخب و قابل ارائه به سمینار، تنها به خاطر غنای محتوا و فارغ از هرگونه ملاحظات شخصی برگزیده شده‌اند و هر یک در حد خود، از شایستگی و بایستگی برخوردار می‌باشند. معه‌ذا، این بدان مفهوم نیست که سایر مقالات واصله از اهمیت خاصی برخوردار نمی‌باشند. لذا، اینگونه مقالات به لحاظ کسب امتیاز، در مجموعه مقالات و سخنرانیهای مربوط به ششمین بانکداری اسلامی به چاپ خواهد رسید.

در پایان ضمن تشکر فراوان از همه عزیزان شرکت‌کننده در سمینار و نیز فرد نویسنندگان و محققان که اظهار لطف فرموده و مقالات خود را برای ارائه در سمینار عرضه داشته‌اند، مزید توفیق همگان را در خدمت به اسلام و مسلمین از درگاه ایزد متعال پیوسته مسالت دارد.

**والسلام علیکم ورحمة الله وبرکاته**